中 国 颗 粒 学 会 标 准
T/CSP 9-2022
ICS 71.060.50
CCS G 12
2022-11-01 发布
2022-11-01 实施
颗粒技术 锂离子电池用磷酸锰铁锂
 Particle technology—Lithium ferromanganese phosphate for

4 牌号
产品的牌号由大写字母 LMFP 后面加 4 位数字构成，前两位数字是 Mn 的物质的量分
数，后两位数字是 Fe 的物质的量分数。产品的牌号命名规则见图 1。
示例 1：
化学式为 LiMn0.50Fe0.50PO4 的产品牌号为 LMFP5050。
示例 2：
化学式为 LiMn0.85Fe0.15PO4 的产品牌号为 LMFP8515。
L     M      F      P    XX   XX
图 1 产品牌号命名规则
5 技术要求
5.1 外观
灰黑色粉末，颜色均一，无结块。
5.2 化学成分
化学成分应符合表1的规定。根据需要，可通过元素掺杂来改善材料的性能，掺杂元素
含量应由供需双方协商确定且不能视为杂质。
表 1 磷酸锰铁锂的化学成分
化学成分 含量
主元素
含量
Mn、Fe
同时采用锰铁总量和锰铁物质的量分数两种方式来计。锰铁总量是
锰铁两种元素质量分数之和，应满足 32.00%~36.00%。锰铁物质的
量分数，根据需方对产品锰铁比例的具体要求，物质的量分数值公
差不大于±0.01，需方有特殊要求时，由供需双方协商确定
示例：
Fe 的物质的量分数
Mn 的物质的量分数
PO4
3-
Li
Fe
Mn
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CSP 9-2022
3
LiMn0.60Fe0.40PO4 产品，Mn 的物质的量分数控制范围为 0.59 ~ 0.61，
Fe 的物质的量分数控制范围为 0.39 ~ 0.41
Li 4.3%±0.3%
P 19.5%±1.0%
杂质元素
含量
Ca+K+Na ≤1000 ppm
Cr+Cu+Ni+Zn+Pb ≤800 ppm
C ≤2.4%
水分 ≤1000 ppm
5.3 物理性能
5.3.1 颗粒粒度分布
供方应提供颗粒粒径Dn分布图，其中D10≤0.5 µm，D50≤1.0 µm，D90≤12.0 µm。
注： Dn指的是体积累积分布曲线上 n%时对应的粒径，常见的有D10、D50、D90等。
5.3.2 晶体结构
符合JCPDS(13-0336)。
5.3.3 松装密度
≥0.2 g/cm3。
5.3.4 振实密度
≥0.4 g/cm3。
5.3.5 压实密度
≥2.2 g/cm3。
5.3.6 比表面积
在10 m2/g ~25 m2/g范围内。
5.3.7 体积电阻率
≤200 Ω·cm。
5.4 pH值
在8.0 ~ 10.0范围内。
5.5 锰铁离子溶出率
铁溶出率≤100 mg/kg，锰溶出率≤50 mg/kg。
5.6 模拟电池电化学性能
5.6.1 首次放电克容量
模拟电池在25 ℃±1 ℃的条件下，0.1 C首次放电克容量≥145 mAh/g，1 C首次放电克
容量≥135 mAh/g。
5.6.2 首次充放电效率